
1 
 

 

Verordnungsblatt    

Jahrgang 2024 
Ausgegeben am 

1. Juni 
 

IMPRESSUM .......................................................................................................... 2 

VERORDNUNGEN .................................................................................................. 3 

Nr. 52 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 22.05.2024 über die schulbezogene 
Veranstaltung von „Karriereplattform: Lehre“   (Zl. 9200.008/0044-PäD/2024) 3 

Nr. 53 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 11.06.2024 über die schulbezogene 
Veranstaltung „6. Balkan Physik-Olympiade 2024“  (Zl. 9200.008/0047-PäD/2024) 3 

Nr. 54 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 21.05.2024 über die schulbezogene 
Veranstaltung zu der Terminänderung der  18. Mitteleuropäischen Mathematik-Olympiade 
2024 inkl. Spezialtrainingskurs (Zl. 9200.008/0040-PäD/2024) 4 

Nr. 55 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 17. Juni 2024 über die Festsetzung 
der Termine der Eignungsprüfung an Berufsbildenden mittleren und höheren Schulen für 
das Schuljahr 2025/2026 (Zl. 9200.009/0029-PäD/2024) 4 

Nr. 56 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 17.6.2024 über die Festsetzung der 
Prüfungstermine für den Haupttermin und die Nebentermine der Abschluss-, Reife- und 
Diplomprüfungen an berufsbildenden mittleren und höheren Schulen im Schuljahr 
2024/2025 (Zl. 9200.009/0028-PäD/2024) 5 

Nr. 57 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 14. Juni 2024 über die Festsetzung 
der Termine der Eignungsprüfung für die Aufnahme in die Bundessportakademie Wien für 
das Schuljahr 2025/26  (Zl. 9200.009/0027-PädD/2024) 6 

Nr. 58 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 20.06.2024 über die Schulbezogene 
Veranstaltung Klimaaktionstag am 27.09.2024          (Zl. 9200.008/0054-PäD/2024) 6 

Nr. 59 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 25. Juni 2024 mit der zusätzliche 
Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen werden (Zl. 9221.008/0008-
lPädBS/2024) 6 

Nr. 60 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 28. Juni 2024 mit der zusätzliche 
Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen werden. (Zl. 9221.008/0007-
lPädBS/2024) 7 

VERLAUTBARUNGEN & HINWEISE ........................................................................... 8 

PERSONALNACHRICHTEN ....................................................................................... 9 

 
 
 
 
 
 

 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPRESSUM 

    
Medieninhaber und Herausgeber: Bildungsdirektion für Wien, 
1010 Wien, Wipplingerstraße 28  
Kontakt: amir.velijoski@bildung-wien.gv.at 
Verlags- und Herstellerort: 1010 Wien  

Das Verordnungsblatt der Bildungsdirektion für Wien kann auch über 
https://www.bildung-wien.gv.at/suchergebnisse.html?q=verordnungsblatt abgerufen 
werden.  

https://www.bildung-wien.gv.at/suchergebnisse.html?q=verordnungsblatt


3 
 

VERORDNUNGEN 

Nr. 52 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 22.05.2024 über 

die schulbezogene Veranstaltung von „Karriereplattform: Lehre“   
(Zl. 9200.008/0044-PäD/2024) 
 
Gemäß § 13a Abs. 1 Bundesgesetz über die Ordnung von Unterricht und Erziehung in den im 
Schulorganisationsgesetz geregelten Schulen (Schulunterrichtsgesetz – SchUG),                  
BGBl. Nr. 472/1986 (WV) idgF, können Veranstaltungen, die nicht Schulveranstaltungen sind, 
von der Schulbehörde zu schulbezogenen Veranstaltungen erklärt werden, wenn sie auf einem 
lehrplanmäßigen Unterricht aufbauen und der Erfüllung der Aufgabe der österreichischen 
Schule gemäß § 2 SchOG dienen und eine Gefährdung der Schüler/innen weder in sittlicher 
noch in körperlicher Hinsicht zu befürchten ist und mehr als eine Schule davon betroffen ist. 
 
Gemäß § 13a SchUG, wird die am 20. Juni 2024 stattfindende Veranstaltung 
„Karriereplattform: Lehre“ seitens der Bildungsdirektion für Wien zur schulbezogenen 
Veranstaltung für alle Schülerinnen und Schüler ab der 7. Schulstufe erklärt. 

Nr. 53 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 11.06.2024 über 

die schulbezogene Veranstaltung „6. Balkan Physik-Olympiade 2024“  
(Zl. 9200.008/0047-PäD/2024) 
 
Gemäß § 13a Abs. 1 Bundesgesetz über die Ordnung von Unterricht und Erziehung in den im 
Schulorganisationsgesetz geregelten Schulen (Schulunterrichtsgesetz – SchUG),                  
BGBl. Nr. 472/1986 (WV) idgF, können Veranstaltungen, die nicht Schulveranstaltungen sind, 
von der Schulbehörde zu schulbezogenen Veranstaltungen erklärt werden, wenn sie auf einem 
lehrplanmäßigen Unterricht aufbauen und der Erfüllung der Aufgabe der österreichischen 
Schule gemäß § 2 SchOG dienen und eine Gefährdung der Schüler/innen weder in sittlicher 
noch in körperlicher Hinsicht zu befürchten ist und mehr als eine Schule davon betroffen ist. 
 
Gemäß § 13a SchUG, wird der Vorbereitungskurs vom 17.06.2024 bis 19.06.2024 sowie die 
vom 20.06.2024 bis 24.06.2024 stattfindende Veranstaltung „6. Balkan Physik-Olympiade 
2024“ in Montenegro seitens der Bildungsdirektion für Wien zur schulbezogenen Veranstaltung 
für alle Schülerinnen und Schüler der AHS sowie BHS ab der 9. Schulstufe erklärt. 
 
 

  



4 
 

Nr. 54 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 21.05.2024 über 

die schulbezogene Veranstaltung zu der Terminänderung der  
18. Mitteleuropäischen Mathematik-Olympiade 2024 inkl. 
Spezialtrainingskurs (Zl. 9200.008/0040-PäD/2024) 
 
Gemäß § 13a Abs. 1 Bundesgesetz über die Ordnung von Unterricht und Erziehung in den im 
Schulorganisationsgesetz geregelten Schulen (Schulunterrichtsgesetz – SchUG),                  
BGBl. Nr. 472/1986 (WV) idgF, können Veranstaltungen, die nicht Schulveranstaltungen sind, 
von der Schulbehörde zu schulbezogenen Veranstaltungen erklärt werden, wenn sie auf einem 
lehrplanmäßigen Unterricht aufbauen und der Erfüllung der Aufgabe der österreichischen 
Schule gemäß § 2 SchOG dienen und eine Gefährdung der Schüler/innen weder in sittlicher 
noch in körperlicher Hinsicht zu befürchten ist und mehr als eine Schule davon betroffen ist. 
 
Termine NEU: 
Spezialtrainingskurs in Wien  21. bis 24. August 2024 
18. MEMO in Szeged (Ungarn) 24. bis 30. August 2024 

Nr. 55 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 17. Juni 2024 

über die Festsetzung der Termine der Eignungsprüfung an 
Berufsbildenden mittleren und höheren Schulen für das Schuljahr 
2025/2026 (Zl. 9200.009/0029-PäD/2024) 
 
Aufgrund § 9 Abs. 1 Aufnahmsverfahrensverordnung, BGBl. II Nr.317/2006 idgF iVm § 5 
Schulunterrichtsgesetz, BGBl. Nr. 472/1986 (WV) idgF werden die Termine für die 
Eignungsprüfung an folgenden Schulen der Berufsbildenden mittleren und höheren Schulen 
wie folgt verordnet: 
 
Eignungsprüfung an den Bildungsanstalten für Elementarpädagogik: 
 
Praktischer Teil: 24.1.2025 
25.1.2025 
 
Eignungsprüfung an der Höheren Bundeslehranstalt für Mode sowie künstlerische Gestaltung, 
Herbststraße 104, 1160 Wien 
 
1.Termin   19.2.2025 
2.Termin   30.4.2025 
 
Eignungsprüfung an der Höheren Lehranstalt für Modedesign und Produktgestaltung, 
Hetzendorferstraße 79, 1120 Wien 
 
Termin   19.2.2025 
 
 

  



5 
 

Nr. 56 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 17.6.2024 über 

die Festsetzung der Prüfungstermine für den Haupttermin und die 
Nebentermine der Abschluss-, Reife- und Diplomprüfungen an 
berufsbildenden mittleren und höheren Schulen im Schuljahr 2024/2025 
(Zl. 9200.009/0028-PäD/2024) 
 
Aufgrund des § 36 Abs. 2 bis 4 des Schulunterrichtsgesetztes, BGBl. Nr. 472/1986 (WV) idgF, 
in Verbindung mit der Verordnung der Bundesministerin für Bildung über die abschließenden 
Prüfungen in den berufsbildenden mittleren und höheren Schulen, BGBl. II Nr. 177/2012 idgF 
sowie § 35 Abs. 2 und 4 des Schulunterrichtsgesetztes für Berufstätige, Kollegs und 
Vorbereitungslehrgänge, BGBl. I Nr. 33/1997 idgF, werden mit Verfügung des 
Bildungsdirektors für die abschließenden Prüfungen an berufsbildenden mittleren und höheren 
Schulen über die Vorbereitung und Durchführung von abschließenden Prüfungen im Schuljahr 
2024/25 folgende Termine festgelegt. 
 

Präsentation und Diskussion 
Diplomarbeiten an höheren Schulen und 
Abschlussarbeiten im Bereich der mittleren Schulen sowie 
3,5-jährige Fachschulen im Bereich der technischen 
Schulen 

 
 

6.2.2025 – 24.6.2025 

Nicht standardisierte Klausuren - BHS 29.4.2025 – 11.6.2025 

Schriftliche Klausuren der mittleren Schulen BMS sowie  
3,5 jährige Fachschulen im Bereich der technischen 
Schulen und GAFA/Patisserie 

 
4.2.2025 – 4.6.2025 

Mündliche Kompensationsprüfungen von nicht 
standardisierten Klausuren sowie 3,5-jährige 
Fachschulen im Bereich der technischen 
Schulen 

 
 

4.3.2025 – 26.6.2025 

Mündliche Prüfungen (BMHS) sowie 3,5-jährige 
Fachschulen im Bereich der technischen 
Schulen und GAFA/Patisserie 

 
4.3.2025 – 30.6.2025 

Bauhandwerker für Maurer und Zimmerer 14.3.2025 

Termin gem. § 36 SchUG – Nebentermin 1 1.9.2025 - 18.10.2025 

Termin gem. § 36 SchUG – Nebentermin 2 7.1.2026 - 25.2.2026 

Termin gem. § 35 – SchUG-BKV BGBl. I Nr. 
33/1997 idgf 
Nebentermin 1 

 
1.9.2025 - 18.10.2025 

Termin gem. § 35 – SchUG-BKV BGBl. I Nr. 
33/1997 idgf 
Nebentermin 2 

 
7.1.2026 - 25.2.2026 

Bildungsanstalt für 
Elementarpädagogik/Sozialpädagogik 
Weitere Termine gem. § 35 SchUG-BKV 
Nebentermin 2 

2.12.2024, 3.12.2024, 
4.12.2024, 9.12.2024, 
18.12.2024, 9.1.2025, 
10.1.2025, 13.1.2025, 
14.1.2025, 15.1.2025, 
17.1.2025, 27.1.2025, 
28.1.2025, 29.1.2025, 
30.1.2025, 31.1.2025, 

13.2.2025 

 



6 
 

Gemäß § 35 Abs.2 Z 1 lit. a SchUG bzw. § 34 Abs. 2 Z 1 lit. a SchUG-BKV bestellt die 
Bildungsdirektion für Wien die Schulleitung der eigenen Schule als Vorsitzende der 
abschließenden Prüfungen im Schuljahr 2024/25. 
 
Diese Verordnung ist sinngemäß für alle abschließenden Prüfungen an berufsbildenden 
mittleren und höheren Schulen anzuwenden. 
 

Nr. 57 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 14. Juni 2024 

über die Festsetzung der Termine der Eignungsprüfung für die Aufnahme 
in die Bundessportakademie Wien für das Schuljahr 2025/26  
(Zl. 9200.009/0027-PädD/2024) 
 
Gemäß § 9 Abs. 1 der Aufnahmsverfahrensverordnung, BGBL. II Nr. 317/2006 idgF, werden 
die Termine für die Eignungsprüfung wie folgt festgelegt: 
 
Haupttermin:  16.06. und 17.06. 2025 
Nebentermin:  08.09. und 09.09.2025 
 

Nr. 58 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 20.06.2024 über 

die Schulbezogene Veranstaltung Klimaaktionstag am 27.09.2024          
(Zl. 9200.008/0054-PäD/2024) 
 
Gemäß § 13a Abs. 1 Schulunterrichtsgesetz, BGBI. Nr. 472/1986 (WV) idgF, können 
Veranstaltungen, die nicht Schulveranstaltungen sind, von der Schulbehörde zu 
schulbezogenen Veranstaltungen erklärt werden, wenn sie auf einem lehrplanmäßigen 
Unterricht aufbauen und der Erfüllung der Aufgaben der österreichischen Schule gemäß § 2 
SchOG dienen und eine Gefährdung der Schüler/innen weder in sittlicher noch in körperlicher 
Hinsicht zu befürchten ist und mehr als eine Schule davon betroffen ist. 
 
Gemäß § 13a SchUG, wird der am 27. September 2024 stattfindende „Klimaaktionstag“ seitens 
der Bildungsdirektion für Wien zur schulbezogenen Veranstaltung für alle Schulen erklärt. 
 

Nr. 59 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 25. Juni 2024 mit 

der zusätzliche Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen werden 
(Zl. 9221.008/0008-lPädBS/2024) 
 
Gemäß § 6 Abs. 1 Bundesgesetz vom 25. Juli 1962 über die Schulorganisation 
(Schulorganisationsgesetz), BGBl. Nr. 242/1962 idF BGBl. Nr. 267/1963 (DFB) idgF, in 
Verbindung mit § 3 Abs. 1 Verordnung der Bundesministerin für Bildung über die Lehrpläne 
für Berufsschulen (Lehrplan 2016), BGBl. II Nr. 211/2016 idgF, werden zusätzliche 
Lehrplanbestimmungen für die Lehrberufe „Metalltechnik“ und „Metallbearbeitung“ erlassen. 
 

 

 
 



7 
 

Nr. 60 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 28. Juni 2024 mit 

der zusätzliche Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen 
werden. (Zl. 9221.008/0007-lPädBS/2024) 
 
Gemäß § 6 Abs. 1 Bundesgesetz vom 25. Juli 1962 über die Schulorganisation 
(Schulorganisationsgesetz), BGBl. Nr. 242/1962 idF BGBl. Nr. 267/1963 (DFB) idgF, in 
Verbindung mit § 3 Abs. 1 Verordnung der Bundesministerin für Bildung über die Lehrpläne 
für Berufsschulen (Lehrplan 2016), BGBl. II Nr. 211/2016 idgF, werden zusätzliche 
Lehrplanbestimmungen für den Lehrberuf „Schädlingsbekämfper/Schädlingsbekämpferin“ 
erlassen. 

  



8 
 

VERLAUTBARUNGEN & HINWEISE 

 
Evangelische Kirche A.B. 
Diözese Wien 
Evangelische Superintendentur A.B. Wien 
Schulamt 
 
 
Schüler/innengottesdienste im Schuljahr 2024 / 2025 
 
 
I. Für die evangelischen Schüler/innen an Volksschulen: 
 

 
1.  Schulanfangsgottesdienst: Freitag, 6. September 2024             8.00 Uhr 
2.  Adventgottesdienst:           Freitag, 13. Dezember 2024              8.00 Uhr 
3.  Ostergottesdienst:            Freitag, 25. April 2025              8.00 Uhr 
4. Schulschlussgottesdienst:            Freitag, 20. Juni 2025    8.00 Uhr 
 

 
II. Für die evangelischen Schüler/innen an den Mittelschulen, allgemeinbildenden 

und berufsbildenden mittleren und höheren Schulen 
 

 
1.  Schulanfangsgottesdienst: Mittwoch, 04. September 2024 8.00 Uhr 
2.  Adventgottesdienst:  Mittwoch, 18. Dezember 2024 8.00 Uhr 
3.  Passionsgottesdienst:  Freitag, 11. April 2025           8.00 Uhr 
4.  Schulschlussgottesdienst:           Freitag, 27. Juni 2025               8.00 Uhr 
 

 
Sollten Termine in einzelnen evangelischen Pfarrgemeinden davon abweichen, werden diese 
von den zuständigen Religionslehrer/innen an die Direktionen gemeldet. 

 

 

  



9 
 

PERSONALNACHRICHTEN 
 
 

Leiterbetrauung: 
 
Sonderschuloberlehrerin Barbara Vollmer mit Wirksamkeit vom 01.07.2024 

mit der Leitung der Volksschule 
1020 Wien, Taborstraße 120 

 
Dipl.-Päd.in Kerstin Stefely, MA BEd mit Wirksamkeit vom 01.07.2024 

mit der Leitung der Volksschule 
1120 Wien, Rothenburgstraße 1 

 
Lieselotte Emmer mit Wirksamkeit vom 01.07.2024 

mit der Leitung der Volksschule 
1120 Wien, Deckergasse 1 

 
Hauptschuloberlehrerin Karin Grundner-Krotky mit Wirksamkeit vom 01.07.2024 

mit der Leitung der Mittelschule 
1020 Wien, Taborstraße 120 

 
Prof. Mag. Astrid Holzer mit Wirksamkeit vom 01.09.2024 

mit der Leitung der Handelsakademie 
und Handelsschule Floridsdorf der 
Wiener Kaufmannschaft, Business 
School 1210 Wien, Franklinstraße 21 

 
Dipl.-Päd. Bernhard Swatek mit Wirksamkeit vom 01.07.2024 

mit der Leitung der Berufsschule 
für Sanitär-, Heizungs- und 
Klimatechnik 1060 Wien, 
Mollardgasse 87 

 
Sebastien Zoldos, BEd mit Wirksamkeit vom 01.07.2024 

mit der Leitung der Mittelschule 
1210 Wien, Jochbergengasse 1 

 
Dipl.-Päd.in Ulrike Heppner, BEd mit Wirksamkeit vom 01.07.2024 

mit der Leitung der Volksschule 
1200 Wien, Durchlaufstraße 23 

 
Dipl.-Päd.in Claudia Breitenseher mit Wirksamkeit vom 01.07.2024 

mit der Leitung der Volksschule 
1100 Wien, Kempelengasse 20 

 
Dipl.-Päd.in Bettina Zak, BEd mit Wirksamkeit vom 01.07.2024 

mit der Leitung der Mittelschule 
1210 Wien, Hanreitergasse 2. 

 
 

 
 



10 
 

Provisorische Betrauung mit den  mit Wirksamkeit vom 1.9.2024 

Agenden einer Abteilungsvorständin  provisorisch mit den Agenden  

einer Abteilungsvorständin an der 
Privaten Lehranstalt Mater 
Salvatoris Bildungsanstalt für 
Elementarpädagogik und 
Fachschule für pädagogische 
Assistenzberufe 1070 Wien, 
Kenyongasse 4-12 

 
 

Ende der provisorischen Leiterbetrauung: 
 
Hauptschuloberlehrer Christian Preyer mit Schreiben vom 16.11.2022,  

GZ 9000139226/0061-LPers/2022, 
verfügte Betrauung als 
provisorischer Leiter an der 
privaten Wiener Mittelschule 1040, 
Karlsplatz 14 endet mit 15.5.2024 

 
 
Ende der provisorischen Betrauung mit den mit Schreiben vom 1.9.2023,  
Agenden eines Abteilungsvorstandes GZ 9000024250/0047-LPers/2023, 

verfügte Betrauung als 
Abteilungsvorstand für 
Elektrotechnik an der Höheren 
Technischen Bundeslehranstalt 
1220 Wien, Donaustadtstraße 45, 
endet mit 30.6.2024 

 
 

Der Herr Bundesminister für Bildung, Wissenschaft  
und Forschung hat bestellt: 
 
Prof. Mag. Alexander Ecker mit Wirksamkeit vom 1. Juni 2024 

zum Direktor am Bundesgymnasium 
und Bundesrealgymnasium  
1030 Wien, Radetzkystraße 2A 

 
Prof. DI Mag. Dr. Bernd Bauer mit Wirksamkeit vom 1. Juni 2024 

zur Abteilungsvorstehung für 
Maschinenbau und Mechatronik an 
der Höheren Technischen 
Bundeslehranstalt 1100 Wien, 
Ettenreichgasse 54 

 
Prof.in Mag.a Michaela Innerhuber mit Wirksamkeit vom 1. Juni 2024 

zur Direktorin am Bundesober-
stufenrealgymnasium 1030 Wien,  
Landstraßer Hauptstraße 70 

 



11 
 

Professor Mag. Robert Parma mit Wirksamkeit vom 1. Juni 2024 
neuerlich zum Direktor am Bundes-
gymnasium, Bundesrealgymnasium und 
Bundes-Oberstufenrealgymnasium 
1140 Wien, Steinbruchstraße 33 

 

Der Herr Bundespräsident hat verliehen: 
 

 Den Titel Studienrätin: 
 

Der Fachvorständin: 
Dipl.-Päd.in Andrea Krieger, BEd 
 
Der vertraglichen Hauptschullehrerin: 
Edith Nemeth 

 

 Den Titel Oberstudienrätin: 
 
Der Professorin: 
Mag.a Dr.in Petra Mitlöhner, Mag.a Doris Gloggnitzer, Mag.a Imogen Uebe,  
Mag.a Eva Miernicki, Mag.a Christina Zloklikovits, Mag.a Anna Raab-Killmeyer, Mag.a 
Regina Schuh-Urmston, Mag.a Barbara Haller, Mag.a Renate Puschacher, Mag.a 
Christine Scherrer, Mag.a Ursula Heitzeneder 
 
Der Direktorin an der Mittelschule: 
Mag.a Melitta Miletich, BEd 
 
Der Volksschuldirektorin: 

 Dipl.-Päd.in Andrea Holzinger, Dipl.-Päd.in Andrea Havranek 
 

 Den Titel Hofrätin: 
 
Der Direktorin: 
Mag..a Claudia Valsky 
 

 Den Titel Oberstudienrat: 
 
Dem Professor: 
Mag. Christian-Stefan Horvath, Mag. Gerhard Bartsch, Mag. Leopold Hampel 
 
 
 
 

  



12 
 

 
Die Bildungsdirektion für Wien hat verliehen: 
 

 Den Dank und die Anerkennung: 
 

Der Volksschuloberlehrerin: 
Gabriele Schauritsch, Dipl.-Päd.in Gabriele Jira, Dipl.-Päd.in Barbara Hennemann, Dipl.-
Päd.in Beatrix Kainz, Dipl.-Päd.in Sonja Wichra, Dipl.-Päd.in Sabine Schiel, BEd, Bettina 
Haim, Schulrätin Gabriele Pressl, SRin Dipl.-Päd.in Brigitte Wozabal, Gabriele Kral, Dipl.-
Päd.in Claudia Yolbulur-Nissim, Christine Auer, Ulrike Abt, Dipl.-Päd.in Karin 
Fleischhacker, Verena Streibl, Andrea Krizek, Dipl.-Päd.in Maria Pichler-Karre, Gabriele 
Prasch, Berit Prager, Dipl.-Päd.in Marion Schaffer, M.A., Brigitte Fuchs, Susanne 
Fritsche, Irene Abel 
 
Der Oberlehrerin für Werkerziehung: 
Barbara Kastner-Kamleitner, Elisabeth Virgl 

 
 Der Professorin: 

Mag.a Gertrude Lotter, Mag.a Angelika Trenker, OStRin Mag.a Cornelia Rogi, Mag.a 

Elisabeth Weich, Mag.a Waltraud Oberhammer, Mag.a Irene Semmler-Rohrhofer, Mag.a 
Ruth Nowak, Mag.a Dr.in Claudia Girardi, OStRin Mag.a Ingrid Duchkowitsch, Mag.a Sylvia 
Kummetz, Fachoberlehrerin Andrea Stefka, Mag.a Elisabeth Filipovic-Haller, OStRin 
Mag.a Brigitte Bünker, Mag.a Ingeborg Mautner, OStRin Mag.a Gertrude Eigner-Laimer, 
OStRin Mag.a Claudia Bünker-Demuth, Mag.a Regina Loidolt, Mag.a Ingrid Plöchl, OStRin 
Mag.a Karin Kurz, Mag.a Judith Basch, Mag.a Lydia Hackl, Mag.a Silvia Riedl-Czinglar, 
MA, OStRin Liliana Malits-Niedermayer, Mag.a Andrea Strasser, Mag.a Margareta Kern, 
Mag.a Karin Hanreich, Mag.a Petra Giacomini, Mag.a Elisabeth Gotsmy-Kraft, OStRin 
Mag.a Gabriele Koch, Mag.a Ernestine Daublebsky-Sterneck, Mag.a Andrea Gottwald, 
Mag.a Miriam Boztepe-Rhomberg, OStRin Mag.a Christine Sprenger-Mitis, OStRin Mag.a 
Ingrid Dona-Siegl, Mag.a Aura Casandra Fellner-Groß, Gabriela Wessely, OStRin Dr.in 
Astrid Kiridus, Mag.a Judith Baum 

 
 Dem Professor: 

Mag. Wilhelm Welkovics, Mag. Gerhard Cilek, Mag. Ernst Mandl, Mag. Wolfgang 
Scheider, OStR Mag. Thomas Ehart, Mag. Manfred Mänling, Mag. Karl Seidl, Mag. 
Wolfgang Haider, Mag. Peter Eichberger, Mag. Christian Sonn 

 
Frau Monika Mileder, Ingrid Bauer, Karin Birmele, M.A., Brigitte Knirsch, Dipl.-Päd.in 
Maria Schlappal, Silvia Bertl, SRin Elisabeth Weiss 

 
 Herrn Nizamettin Kaya, Gerhard Schöller, Gerhard Burger 
 
 Der vertraglichen Volksschullehrerin: 
 Martina Röthel 
 
 Der Sonderschuloberlehrerin: 

SRin Dipl.-Päd.in Monika Teifer, BEd, Dipl.-Päd.in Gabriele Lawall, BEd, Bernadette 
Waschkau-Homberg, SRin Andrea Ringhofer, Marion Amann, MA, SRin Dipl.-Päd.in Sonja 
Kiefer, Dipl.-Päd.in Doris Schlederer, Andrea Eder 
 
 
 



13 
 

Der Direktorin: 
OSRin Dipl.-Päd.in Karin Kadoch, HRin Mag.a Maria Ettl, HRin Mag.a Dr.in Gerda Gindl, 
Volksschuloberlehrerin Christa Formanek, Prof.in HRin Mag.a Martina Leibnitz, 
Hauptschuloberlehrerin Dipl. Päd.in Mag.a Dr.in Therese Zöttl, OSRin Mag.a phil. 
Heidemarie Tschida, Prof.in Mag.a Gabriele Eder-Lindinger 
 
Dem Direktor: 
Prof. Mag. Werner Scharf 

  
Dem Berufsschuloberlehrer: 

 DPäd. Ing. Norbert Brezina 
 
 Der Professorin i. R.: 
 Mag.a Dr.in Monika Streitmann, OStRin Mag.a Gabriele Stelzmüller 
 
 Der Hauptschuloberlehrerin: 

Brigitte Neuhaus-Bruckner, BEd, Schulrätin Elfriede Huber, Dipl.-Päd.in Mag.a Gabriele 
Mayerhofer, BEd, Dipl.-Päd.in Silvia Kainz, Marion Hejna, Elfriede Ginner, Dipl.-Päd.in 

Anna Krenn, Romana Tesar, SRin Christiane Balics, Ursula Kernegger, Dipl.-Päd.in 
Regina Hartmann, Eva Guschelbauer-Glaser, Regina El Sharkawy-Wittmann, Dipl.-
Päd.in Michaela Hofmeister 

 
 Dem Hauptschuloberlehrer: 
 Martin Baumgarten, Johann Sageder, SR Christian Hofmeister 
 
 Dem vertraglichen Lehrer: 
 Siegfried Schweighofer, BEd 

 
Der Volksschuldirektorin: 

 Volksschuloberlehrerin Ursula Feheregyhazy, MA 
 
 Dem Schulwart: 
 Alois Prasch 
 

Der Diplompädagogin: 
 Angelika Klammer, Jadwiga Zemann, Beatrix Fillips 
 
 Der Magistra: 
 Renata-Barbara Sitek 
 
 Der Oberlehrerin: 
 Dipl.-Päd.in Martina Klinger-Geistlinger, Dipl.-Päd.in Eva Jeschek 
 
 Der Religionsoberlehrerin: 
 Emilie Faszt, Dipl.-Päd.in Ottilie Haunschmid, Maria Tutsch-Steurer 
 
 Dem Abteilungsvorstand: 
 Ing. Helmut Sidlo 
 
 Der Schulqualitätsmanagerin: 
 HRin Mag.a Vera Aue 
 

  



14 
 

 

 Die außerordentliche Würdigung: 
 

Der Professorin: 
Simone Sutter, Berenice Liyolo, BEd, Birgit Gomes-Kraft, BEd, Corina Schmid, BEd,    
Ajla Alesevic, BEd, Julia Müller, BEd, Celina Mestanagic-Omeragic, Sura Karahasan, 
BEd, Katharina Mödritsch, BEd, Mag.a art. Monika Gassenmaier, Silke Leitner, BEd, 
Sabrina Wallner, BEd, Bianca Stöger, MA BEd, Theresa Dobbler, BA BEd, Ayse Gül 
Ersöz, BEd, Birgit Grandits, BEd, Hedija Hadzic, BEd BEd, Melike Zararsiz, BEd, Dorotea 
Dokic, BEd, Magdalena Klieber, BEd, Franziska Matl, BEd, Mag.a Michaela Stary, Mag.a 

Fatima Awad-Gotthart, Mag.a phil. Ines Lang, MMag.a Ruth Schneggenburger, Melisa 
Özmen, BEd, Anja Grießl, BEd, Daniela Kalina, BEd, Jennifer Nagl, BEd, Fatima Ali-
Avdic, BEd MEd, Mag..a Juliana Boden-Halmdienst, Corina Lehner, BEd, Mag.a Silvia 
Hubmann, BEd, Sarah Floderer, Salome Basak-Fröhlich, BEd, Mingo Georgi, BEd, 
Manuela Kacerek, BEd MEd, Ines Armijos-Marusic, BEd, Brigitte Becker, BEd, Lia 
Klauninger, BEd, Mag.a Hanna Christoph, Nina Waglechner, BEd, Mag.a phil. Sarah 
Frühwirth, Mateja Urch, BA BEd, Romana Katarina Altenriederer, MSc BEd, Lea Helun 
Ketele, BEd MEd, Nerma Corvaia, BEd, Mag.a phil. Elisa Barbieri, Afaf Zriqat, BA, Sarah 
Weinreder, BEd, Kim Andl, BEd, Akram Attia, BEd, Sarah Beran, BEd, Barbara Kien, 
BEd, Katalin Schopf, Jennifer Schauß, BEd, Brigita Rosic, BEd, Sarah Meduna, Johanna 
Staar, BEd, Michaela Rosa Milletich, BEd, Anna Lina Schlager, BA, Patricia Kafka, BEd, 
Mag.a Barbara Fiechter, Julia Ambros, BEd, Sabine Auinger, BEd, Eva Perz, BEd MEd, 
Anja Brunner, Daniela Zekotic, Ines Winkler, BEd, Holly Gundlach, BA MA, Raphaela 
Friedl, BSc MSc, Anne Hachleitner, Lea Bauer, MA BEd, Patrizia Vogrig, BSc, Vanessa 
Alimany-Ramos, BEd, Dipl.-Päd.in Michal Grünberger, Elisabeth Goldberger, MA, Viktoria 
Schöffl, BEd, Safak Toluay, BEd, Katarina Milojkovic, Mag.a phil. Nina Okoeko, Doris 
Mühlbauer, BSc (WU), Victoria Pertiller, BEd MEd, Almira Dzanic, Jeanette Sharma, BEd, 
Maja Finstel, BEd MEd, Sabine Krenn-Müllner, BEd, Susanne Spath, BEd MA, Alessandra 
Grafl, BEd, Sabrina Obergriessnig-Ehrlich, BEd, Theresa Hauser, BEd, Anna Hethelyi, 
Anna Rosenkranz, BEd BSc, Suzana Djokic, BEd, Mag.a Veroslava Schenner, Mag.a 

Karinna Huber, Mag.a Petra Marschalek, MMag.a Claudia Engleder, Mag.a Elisabeth 
Wasserl, Katharina Gritsch, BEd, Carina Zöhrer, MA MA, Mag.a Nya Gabmaier-Cass, 
Enikö Stringham, BEd, Katharina Lina Folladori, BEd, Mag.a Bianca-Daciana Bösch, 
Mag.a Michaela Gusenbauer, Mag.a Angela Obernosterer-Bukor, Mag.a Melanie 
Österreicher, Mag.a Simone Seitz, Agnes Pürstinger, BEd, Silvia Ljubas, BEd, Darja 
Fabcic Twaroch, Julia Salzer, MSc BSc BEd, Patricia Wacht, BEd, Dr.in Karin Trefelik, 
BEd, Elma Karic, BA BEd, Zeynep Erva Iscel, BEd, Mag.a phil. Ivka Antunovic, Ilse 
Aichhorn, BA MA, Susanne Weyer, BEd, Juliana Colic, BEd, Mag.a phil. Barbara Schmidt, 
Mag.a Sabine Skudnigg, Kerstin Thurner, BEd, Nina Gruber, BEd MEd, Alina Görlich, 
BEd, MMMag.a Gerda Seer, Mag.a Karin Kiss, Mag.a Anita Heimhofer-Stöger, MSc, Mag.a 
Erika Schmid, Mag.a Susanne Hrzina, Mag.a Nina Brenner, Mag.a Nikola Hahn-
Hoffmann, Mag.a Sabine Telsnig, Mag.a Julia Fernbach, Mag.a Verena Kremnitzer, Lilla 
Szakallas, MA BEd, Mag.a Elisabeth Dressler, Mag.a Angelika Moser, Mag.a Giulia 
Bertoluzza, BA, Mag.a Marlene FILEK, Mag.a Vanessa PROUZA, Marianne Gsandtner, 
BEd, Melanie Noitzmüller, Claudia Hopf, Regina Hangel, BEd, Bettina Scholz, BEd, 
Simone Waidhofer, BEd, Sarah-Mina Toker, BEd MEd, Mag.a Silvia Wallner, MSc (WU), 
Mag.a Sabine Wachutka, Nina Menschik, BEd, Jennifer Payrich-Neiber, BEd, Doris Valny-
Tienes, BEd, Romana Baumgartner, BEd, Daniela Hölzl, BEd, Mag.a Hajnalka Berenyi-
Kiss, Mag.a rer nat Carmen Fuhrmann, Mag.a Emmanuela Schulz, Lena Taschner, BEd, 
Brigitte Kiefmann, BEd, MMag.a Dr.in Martina Fischl-Radakovits, Daniela Lang, BEd, 
Mag.a Judith Römer, BEd, Mag.a Doris Klemsch, Mag.a Tanja Sima, Mag.a Olivia Le 
Ricque, Mag.a Doris Pinter, Mag.a Claudia Vacik, OStRin Mag.a Brigitte Hirzberger-Müller, 
Lena Teresa Hirschler, BEd, MEd, Eva Kargl, BEd, DI Mag.a Susanne Hammerschmid, 



15 
 

Mag.a Judith White, DI Mirta Bayandor, Mag.a Elisabeth Ferner, Mag.a Waltraud 
Kaminger, Mag.a Martina Oswald, Mag.a Bibiana Binstorfer, Mag.a Elisabeth Lehner, BA, 
Mag.a Maria Negl, Mag.a Judith Gewessler, Mag.a Stephanie Hacker, Bakk., Mag.a Gerda 
Heinzle, Mag.a Amber Heidenreich, Yvonne Großbauer, BEd, Mag.a Carina Kollaritsch, 
MSc, MMag.a Julia Schätz, Mag.a Astrid Mantsch, Monika Da-Graca-Garcia-De-Miranda, 
Mag.a Elisa Troyer, Mag.a Martina Lenz-Höfinger, Mag.a Anna-Maria Kapun, Mag.a Lisa 
Quasnicka, Mag.a Sabina Vetricek-Mildner, Fachlehrerin Mag.a Basma Mhadhbi, Mag.a 
Petra Torker-Baumgartner, Mag.a Michaela Stangl, Mag.a Gabriele Glaser, Mag.a Celjeta 
Sejdini, Emily Oberhauser, BEd MEd, Mag.a Sigrid Gruber, Ivana Adzaga, Filiz Akinci, 
BEd, Mag.a Dr.in Claudia Bittner, Lea Berger, BEd, Verena Milla, BEd, Mag.a Martina 
Bonness 
 
Dem Professor: 
Felix Gaßmann, BEd, Paul Tomaz, Dominik Kögel, BEd, Bernd Flacher, BEd, Mag. Josef 
Prinz, Mag. phil. Alexander Bartalos, Mag. Christoph Steindl, Dr. Thiemo Fritsch, DI 
Mag. Bernd Kurzmann, Eric Neumüller, BEd, Raphael Flasch, BEd, Felix Strouhal, 
Benjamin Resetarits, BEd, Milan Payr, BEd, Kenneth Hoffelner, BEd, Maximilian 
Trimmel, BEd, Tobias Diem, BEd, Thomas Wieselmayer, Michael Artlieb, Raphael 
Lewitsch, BEd, Ali Khalaji, BEd, Dr. BA MA Bastian De Monte, Alexander Taheri, BEd, 
Aleksandar Nikucic, BEd, Daniel Hrabik-Slowiak, BEd, Florestan Holzammer, BEd, 
Bernhard Bodenmüller, BEd, Michael Hoffman, BA MA, Mag. Hannes Patek, Mag. Lukas 
Walcher, Andras Finta, MA, Markus Angerer, BEd, Mathias Nikolic, BEd, Martin Lang, 
BEd, Florian Hohenecker, BEd, Gregor Volkmar Briem, BEd, Niko Bischof, BEd, Andreas 
Primes, BEd, Stefan Domschitz, BEd MEd, DI Thomas Spachinger, OStR Christian 
Stadlmann, Patrick Zivkovic, BSc, Mag. Thomas Leopold, Mag. Friedrich Wottawa-
Posch, Mag. Gregor Schlatte, Mag. Martin Mayer, Bruno Rosa de Pauli, BEd, Gerhard 
Otto Wolf, Daniel Friesenecker, BEd, Peter Eckel, BEd, Thomas Racher, Mag. Stefan 
LAMPRECHTER, Georg Kloibhofer, BEd MEd, OStR Mag. Dr. Franz Hinkelmann, Mag. 
Sebastian Henzl, BA, Peter Braun, BEd, MMag. Franz Jirik, Dr. Piotr Kubiak, MMag. Peter 
Manhart, Mag. Ulrich Permanschlager, Bakk. MA, mag. Alfred Woda, DI Wolfgang Juen, 
MA, DI Franz Temper, MMag. Dr. Rudolf Pfeiffer, DI Martin Meschik, DI Wolfgang 
Steinwender, Mag. Johannes Withalm, Stefan Amon, BEd, Mag. Gerhard Sturm, DI 
Günther Hölzl, Mag. Peter Oppeker, BSc MSc, Hannes Gwiggner, BEd BA MEd, Mag. 
Christian Martinsich, Philipp Harnisch, BA MEd, Mag. Erich Mayrhofer, OStR Mag. 
Engelbert Hirzberger, Dr. Miroljub Gligoric, OStR Mag. Martin Söll, Mag. Stefan 
Andreasch, Rene Bauer, BEd, Rudolf Pitnauer, BA, Mag. Andreas Hochmuth, Mag. 
Markus Dorn, Mag. David Unterweger, Mag. Stefan Hecher, Mag. Arno GERIG, Martin 
Gappmaier, BEd, Dr. Albert Schuch, MMag. Lorenz Nickl, Mag. Andreas Pfeffer, Mag. 
Michael Aschberger, Mag. Robert Reiterlehner, Mag. Thomas GASSER, BA, Mag. Werner 
Kremser, Stefan Rohrböck, Mag. Stefan Angerer, Mag. Alexander Boiadjiev, Mag. 
Heimo Fladl 

 
Der vertraglichen Volksschullehrerin: 
Mag.a Maha Kasem, BEd, Dipl.-Päd.in Angelika Plangger, Dipl.-Päd.in Michaela Balik, BEd, 
Felicia Humel, BEd, Dipl.-Päd.in Tanja Hager, Iris Hobiger, BEd, Nejra Mehic, BEd,   
Dipl.-Päd.in Brigitte Senger, BEd, Monika Zuser, BEd, Christine Meiringer, BEd BSc, 
Danijela Stevanovic, BEd, Ines Flotzinger, BEd, Dipl.-Päd.in Andrea Kronberger, Dipl.-
Päd.in Dominika Diro, Dipl.-Päd.in Katharina Anzenberger, Sophie-Victoria Weinländer, 
BEd, Maria Loidl, BEd, Carina Steiner, BEd, Julia Kurt, BEd, Dipl.-Päd.in Barbara Peyrl, 
M.A., Maria Pankratz, BEd, Natalie Januschka, MA BEd, Verena Dietrichstein, BEd, 
Prof.in Sara Davidovic, BEd, Corinna Straub, BEd, Agnes Braun, BEd, Jana Doppelhofer, 
BEd, Jasmin Petershofer, Christina Berk, BEd, Doris Hinner, BEd, Claudia Bauer, BEd, 
Derya Cicek, BEd, Judit Anzenberger, BEd, Mag.a Nina Felgitsch 



16 
 

 
 Dem vertraglichen Volksschullehrer: 
 Werner Marek, Nikolas Lehner, BEd 
 

Der Freizeitpädagogin: 
Sandra Strubreiter, Emine Taskale, Elisabeth Jeghers, Sabine Staudacher, Gisella Diaz-
Markowitz, Sanja Krnic, Gazel Yanar, Linda Erbek, Karin TULA, Stefanie Draskovic 
 
Dem Freizeitpädagogen: 
Rüdiger Tittel, Christian Götz, Roland Himmelbauer, Ahmed Nuhic, Yasid Abdukader, 
Florian Kalkbrenner 

 
 Der Teamkoordinatorin der FreizeitpädagogInnen: 
 Manuela Zechmeister 
 

Der schulischen Administratorin: 
Petra Lamp, Eva Eder, Monika Hoppe, Renate Cihlar 

 
Der Volksschuloberlehrerin: 
Dipl.-Päd.in Elisabeth Reiterer, Dipl.-Päd.in Ursula Vancura, Dipl.-Päd.in Christine 
Kotschwar, Dipl.-Päd.in Gabriele Wittig, Heidemarie Welber, BEd, Dipl.-Päd.in Karin 
Pachowsky-Schralechner, Dipl.-Päd.in Eva Poliwka, Dipl.-Päd.in Elisabeth Klauzer-Beclin, 
SRin Dipl.-Päd.in Alexandra Sobol, Berta Loidl, Dipl.-Päd.in Karin Wanke, Sabine Popp, 
Dipl.Päd.in Helga Bachofner, Sandra Prokop, Dipl.-Päd.in Silvia Kibler-Schiller, Dipl.-
Päd.in Elisabeth Baumgartner-Pratschner, Dipl.-Päd.in Sonja Schodl, Andrea Fürnkranz, 
Dipl.-Päd.in Gerlinde Kastner-Scheinast, BEd, SRin Dipl.-Päd.in Karin Yilmaz-Schneider, 
Angelika Nakowitsch, Dipl.-Päd.in Birgit Hois-Schmidt, Dipl.-Päd.in Barbara Kastner, 
Dipl.-Päd.in Tatjana Stanger, Dipl.-Päd.in Sabine Saukel, Karin Lindl, Dipl.-Päd.in Sandra 
Amtmann, BEd, Dipl.-Päd. Mag.a Jutta Wilfinger, Birgit Glaser, Sonja Reisner-Pohorely, 
Margit Pecha, Dipl.-Päd.in Eva Pavich, Christine Moser 

 
Der Volksschullehrerin: 
Patricia Lapinski, BEd, Dipl.-Päd.in Claudia Biedermann, BEd, Prof.in Dipl.-Päd.in Sabine 
Böck, BEd, Dipl.-Päd.in Romana Haitzer, Dipl.-Päd.in Sabine Ganal, 

 
 Dem Hauptschullehrer: 
 Marc Nussbaumer, BEd 
 

Der Hauptschullehrerin: 
Nune Tahmasian, BEd BA MA, Daniela Andrich 

 
Der vertraglichen Lehrerin: 
Dipl.-Päd.in Christine Mayer, BEd, Sonja Soukup, BEd, Susanne Grübl, Shawn Elizabeth 
Scharlemann, MA, Mag.a phil. Elisabeth Artner, Jutta Pollanka, BEd, Dipl.-Päd.in Mag.a 
Daniela Elisabeth Holzer-Kovarik, Mag.a Dr.in Claudia Mohr, Megan Castek, BA, Tanja 
Theresa Waldherr, BEd, Magdalena Rotheneder, BEd, Dipl.-Päd.in Mag.a Martina 
Gschwendtner, Silvia Ferrer Gallart, MA, Petra Starkl 

 
Frau Junko Hoyem-Kurbayashi, Yesim Simsek, Beyza Kahraman, BEd, Zehra Gündüz, 
BEd, Belina Barta, BEd, Afra Unger, BEd, Angela Klöpfer, BEd, Barbara Probst, MA BEd, 
Melanie Siedl, Martina Rentenberger, MA, Edlira Toska, Bljerta Selimi, Natascha Rudolf, 
Dipl.-Päd.in Yvonne Lischka, M.Ed., Adriana Mudura, Cansel Ögüt, Esra Aksoy, Ajka 



17 
 

Sirucic, Shirley Smith, Nurten Aksakal-Acar, Jelka Tereza Milisoits, Jutta Klikovits-Lopez, 
MA BEd, Michaela Maier, Tanja Kober, MA BEd, Elisabeth Wenty, Michaela Daschütz, 
Fatma Sentepe, BA MA, Karin Polster, Bakk.phil., Beatrix Pindor, Angelika Neuhauser, 
Dilek Yagmur, BEd, Daniela Cichra, Dilek Gümüs, BEd, Evelyn Dienstl, BEd, Isabella 
Skalicky, BSc (WU), Laura Marlene Huber, Julia Arezina, Eva Sponner, BEd, Elisabeth 
Christine Wanek, BA, Svitlana Buder, SPEC, Maja Stanisic, BA BA MA, Ingrid Waltraud 
Vondracek, BEd, Sonja Goritschnigg, BEd, Eva Nossek, Filiz Gezer, BA BEd, Daniela 
Elisabeth Fuchs, BEd MEd, Miriam Acker, BSc, Irene Pavicsits, Melanie Poppinger, BEd, 
Angelika Rieger, BEd, Hillevi Brandstätter, BEd, Melanie Falb, Arta Hasani, Lidia 
Hoffmann, Nicole Tiki, Stefanie Harold, BEd, Monika Pissecker, BEd, Carmen Waldner, 
Kornelia Snizek, BA BEd, Anastasiia Riaboshapchenko, LL.M., Isabella Ochs, Bettina 
Sindelar, Lenka Widler, Ümmü Bilir, Arwa Al Bukai, BA, Aleksandra Ivankovic, Vesna 
Mladenovic, BEd, Selina Mikl, BEd, Christine Vestjens-Meller, Elena Ivessa, BA MSc, 
Sabine Budin, BEd, Annemarie Petrasko, BSc, Barbara Kopacka, BA MA, Martina 
Konzett, BEd, Ivona Bednar, BEd, Sandra Kafka, BEd, Anna-Lena Perlinger, BEd, Nina 
Tichopad, Bakk.ph. MA BEd, Mira Hauser, BEd, Verena Hawle, BEd, Kerstin Wagner, 
BEd, Jasmin Jeitler, MA BEd, Marina Fluch, BEd, Paulana Hufnagl, BA, Mag.

a Aleksandra 
Waldner, BEd, Regina Rathammer-Steiner, Dipl.-Päd.in Elisabeth Frank, Alexandra 
Sispela, Dipl.-Päd.in Birgit Eichhorn, Dipl.-Päd.in Yvonne Quinz, Dipl.-Päd.in Katharina 
Jukl, Helene Tichawa, BEd, Azra Kadic, Christina Schrett, Dipl.-Des. (FH) Elena Stirn, 
Eva Naber, BEd, Verena Vacek, MA BEd 

 
Herrn Dominik Friedhuber-Grubenthal, Arno Haipl, BEd, Friedrich Bayer, MSc BEd, Ing. 
Gerhard Schmid, BEd, Adam Konzett, Mehmet Altuntas, MPA, Michael Höller, BEd, 
Thomas Felzmann, BEd, Andreas Riener, BEd, Florian Holzer, BEd, Peter Beck, BEd, 
Stefan Horniatschek, BEd, Arash Taheri, BEd, Nazmi Erol, Tobias Slama, Michael 
Murauer, Erdinc Celebi, Sebastian Ley, Emad Amer Fatthy Aly Khamis, Martin Schuh, 
Volker Orendi, BEd, Sebastian Loicht, Robin Heinecke, BA, MA, Jonathan Byrne, BA, 
Jonathan James, BA, Mag. Robert Gruber, Dipl.-Päd. Nikolaus Bublik, Fabian Egger, 
BEd, Mag. Volker Bayazit-Buchgraber, Mag. Christoph Bohrnhofer, Mag. Christoph 
Schwarz, BA, Mag. Valentin Wong, Bakk. 

 
  

Der Ingenieurin: 
 Doris Ranner-Kabas, BEd 

 
 Dem Ingenieur: 
 Johannes Schachinger, BEd 
 

 
Der Lehrerin in Sonderverwendung: 
Isabella Schwarz-Sinek, Marlene Zwettler, BEd, Ivana Bocko 
 
Dem Lehrer in Sonderverwendung: 
Stefan Ranacher, BEd, Aco Alvir 
 
Der Lesepatin: 
Gertrude Pfandler, Karoline Pühringer, Rosina Weiß, Eva Haslinger, Aloisia Hönninger, 
Elfriede Schreibvogel, Anna Eberhart, Vlatka Dolacki-Kapetanovic, Alexandra Hiess, 
Jean Blake, Brigitte Oberbauer, Elisabeth Pagac, Beatrix Pfister 
 
Dem Lesepaten: 
Walter Liwanetz, Michael Woditsch 



18 
 

Der vertraglichen Lehrperson: 
Mag.a phil. Mag.a Demet Kavut Holly, Mag.a phil. Alev Korun, Manuel Szalai, BEd, Amira 
Zaetar, Gregor Kainz, MSc, Stefanie Enzi, Prof.in Barbara Egyed, BEd, Manuel Köpf 

 
 Der Schulsozialarbeiterin: 
 Kathrin Friedwagner, Lisa Amon 

 
Dem Vertragslehrer: 

 Ashleigh Pollard, Erdal Nergiz, Maris Hushi, BEd, Nikolai Gogoditsch, BEd, Mag. Gregor 
Bloo, BEd, Mag. Maximilian SIMA, Raphael Zimmermann, BEd, Hans-Georg Zeiss, BEd, 
Maximilian Schwendinger, BEd, Michael Radisic, BEd 

 
  

Der Hauptschuloberlehrerin: 
 Elke Sagmeister, Dipl.-Päd.in Christine Kislinger, Dipl.-Päd.in Beatrix Halama, BEd, Karin 

Mayerhofer, Dipl.-Päd.in Andrea Lady, BEd, Karin Pirklbauer, MA, Eva Habermann, Dipl.-
Päd.in Sabina Figuli, Dipl.-Päd.in Monika Blaschke, Heidemarie Hasenzagl, Kerstin 
Weisgram, Astrid Forouhar-Fard 

 
 Dem Hauptschuloberlehrer: 

Dipl.-Päd. Roman Braun, SR Wilfried Pascher, Dipl.-Päd. Michael Thaler, BEd, Peter 
Schütz, Martin Kendöl, Martin Binder, Christian Preyer 

 
 Der Vertragslehrperson in Sonderverwendung: 
 Mohamed El-Gamil, Sama Al Shakhly, BSc 
 
 Der vertraglichen Hauptschullehrerin: 

Dipl.-Päd.in Judith Engleitner, BEd, Dipl.-Päd.in Anja Wallner, BEd, Dipl.-Päd.in Petra 
Schwarcz, BEd 

 
 Dem vertraglichen Hauptschullehrer: 
 Dipl.-Päd. Florian Traxler, Dipl.-Päd. Harald Hössel 
 

 Der vertraglichen Sonderschullehrerin: 
 Dipl.-Päd.in Elisabeth Götterer, Mag.a phil. Veronika Steiner, Michaela Hergolitsch, Mag.a 

Alice Strobl, BEd, Viktoria Stutter, BA MA, Dipl.-Päd.in Gerda Gumpoltsberger, Dipl.-
Päd.in Nicole Skacel, Eva Prohaska, BEd, Viktoria Veronese, BEd, Dipl.-Päd.in Heide-
Marianne Peschl, Dipl.-Päd.in Alexandra Holzer, M.A. 

 
 Dem vertraglichen Sonderschullehrer: 
 Matthias Schott, BEd, Dipl.-Päd. Sebastian Simhandl, BEd MEd 
 
 Der Teamleiterin: 
 Sandra FICNAR 
 

Dem Teamleiter BIM: 
 Serdal Kayir 
 
 Der Teamleiterin BIM: 
 Jasmine Gabriel 
 
  
 



19 
 

Der Lehrperson im Pädagogischen Dienst: 
Mag.a phil. Nicole Lovaszi, Rumeysa Sönmez, BA, Tina Hirsch, Nina Zauner,             
Prof.in Alexandra Wührer, BEd, Prof.in Helene Prinz, BEd, Bernhard Hornak, D.I. Gerald 
Amtmann, Daniel Nicke, Anna Gyurko, Alexander Jovanovic, Maximilian-Carl Dunkl, 
Valerie Ndiaye-Vidic, BA 

 
 Der Magistra: 

Kathrin Kropf, Anita Doubek, BEd, Elke Aigner, BEd, Mag.a Dina Latek, Evelyn Haider, 
Sonja Schöntag, BEd, Monika Popov, BEd, Nina Novacic, BEd, Michaela König, BEd, 
Christina Gabriel, BEd, Nina Atzmüller, BEd, Michaela Sattler, Bakk., Dr.in Sandra Grün, 
Tina Valetti-Zivko, BEd, Petra Maresch, Veronika Schippani-Stockinger, Dorothea 
Pausch-Heidarian, BEd, Franziska Haberler, Alina Pollerus, BEd, Bettina Demel, BEd 

 
 Der Magistra phil.: 

Nina Schiller, Manuela Polly-Hauke, Ines Diem, BEd, Beatrix Peterlik, Nadja Helber, 
Melanie Fitz, Michaela Riegler, BEd 

 
 Der Magistra (FH): 
 Marlies Höllmüller 
 
 Dem Magister: 

Paul-Reza Klein, I-Hsien Chen, BEd, Josef Romankiewicz, Michal Nalepka, BA, Christian 
Fasching, BA MA, Daniel Kemper, BEd 

 
 Dem Magister (FH): 
 Stefan Spadt, BEd 
 
 Der Fachlehrerin: 

Andrea Krutzler, Dipl.-Päd.in Marlene Kanteh, Mag.a Elisabeth Linny, Dipl.-Päd.in Eva 
Ponweiser, BEd, Dipl.-Päd.in Daniela Cham, Mag.a Magdalena Chrukin 

 
 Dem Fachlehrer: 
 Edwin Pitzl, Mag. Christoph Srienz, Mario Grabner 

 
Der Sonderschuloberlehrerin: 
Monika Oprießnig-Kumar, Dipl.-Päd.in Barbara Miholits, Ruth Sator, Dipl.-Päd.in Martina 
Mazal, Ilse Aichinger, Marianne Hackl, Brigitte Koch, Elisabeth Klingler, BEd 

 
 
Der Sonderschullehrerin: 
Dzenana Eminic, BEd, Doris Floderer, BEd, Angelika Thaller, BA BEd, Sigrid Ostermayer, 
BEd, Dipl.-Päd.in Milena Janetschek, BA, Laura Chiba, MA BEd, Veronika Idinger, BEd, 
Dipl.-Päd.in Veronika Borek 

  
Dem Sonderschullehrer: 

 Daniel Schmidt, BEd, Peter Jost, BEd MEd, Carl David Ableidinger, BEd 

 
 Dem Sonderschuloberlehrer: 
 Christian Ensfelder, Andreas Zaynard 

 
 Der Religionslehrerin: 
 Stefanie Zautner, Dipl.-Päd.in Veronika Götzner 



20 
 

 
Dem Zivildiener: 
Lucuta Michael 

 
 Der Zivildienerin: 
 Halel Cohen, Tair Cohen 
 

Der Diplompädagogin: 
Katharina Chory, Isolde Unger, Ines Rabko, Julia Lichtenstern, Myrijana Kehrer, Verena 
Andert, Mag.a Martina Buchberger, Nicole Somogyi, Verena Fanus, Alexandra Maar, 
Mag.a Martina Schöggl, BEd, Mag.a Tina Raffel, Barbara Mayerl, Sigrid Lang, Elisabeth 
Ebster, BEd, Valerie Wolsegger, Sylvia Hoffmann, BEd, Veronika Rath, Notburga Wurm, 
Claudia Thaler, BEd, Irina Schütz, Manuela Kropatschek, Judith Wiltschek, BEd, Tamara 
Halmai, BEd, MMag.a Christine Pfeiffermann, BEd, Esada Mutapcic, Veronika Studencki, 
Gabriele Pröstler, BEd, Izabela Noworyta, Anita Six, BEd, Cornelia Langer, Patricia van 
Berkum, Maja Kostic-Vorpagel, Yasemin Demir, Christa Müller, Karin Bauer, BEd, 
Michaela Gill, MA, Sabine Schönach, MA BEd 

 
 Dem Diplompädagogen: 

Ing. Ernst Bauer, BEd, Stefan Kaps, BEd, Ing. Zeljko Perisic, BEd, Ing. Wolfgang 
Schmiederer, Johannes Seidl, BEd, Thomas Gangl, BEd, Roman Kopetzky 

 
 Der Berufsschuloberlehrerin: 
 SR Astrid Sattlegger, BEd 
 
 Der Direktorin: 

Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Erika Feldkirchner, Ursula Zemann, Dipl.-Päd.in 
Petra-Verena Matzek-Kdolsky, Dipl.-Päd.in Katja Kraml 

 
 Dem Direktor: 
 Dipl.-Päd. Richard Pregler 
 
  

Dem Volksschuldirektor: 
 Dipl.-Päd. Christian Schweitzer, BEd 
 
 Der vertraglichen Lehrerin in Sonderverwendung: 
 Katrin Baminger, BA, Julia Seper, BA, Marianne Pauppill, Ruth Prazak-Andrew 
 

Dem vertraglichen Lehrer in Sonderverwendung: 
Ing. Manfred Weiß, Oliver Tamas 

 
 Dem Sekretär: 
 Werner Menzel, Marek Wieczorek, Andreas Berger 
 
 Der Sekretärin: 

Deborah Bichler, Karin Ploiner, Matilda Roscic, Karin Vondra, Bettina Preissl, Aldina 
Avdic, Lejla Durak 

 
 Der Elternvertreterin: 
 Asiye Acar, Cornelia Reiter, Annelies Schimak, Barbara Trautendorfer, Bianca Weber 
 

Dem Elternvertreter: 



21 
 

Enis Begic, Erwin Sixthofer 
 

Der kirchlich bestellten Religionslehrerin: 
 Isabella Stippinger, BEd, Roberta Nebenführ, Mag.a Dr.in Anita Brandstätter 
 
 Der vertraglichen Religionslehrerin: 
 Shterna Zalmanov, BEd, Elisabeth Leregger 
 
 Dem Rabbiner: 
 David Neimark   
 
 Dem Schulwart: 

Karl Hablecker, Mesut Aycin, Ronald Varga, Raimund Martins, Radosav Todorovic, 
Christian Hajek, Günter Hopf, Alex Ettenfellner, Sascha Heinrich, Robert Kroisser, 
Michael Weiser, Thomas Schneider 

 
 Der Lehramtsstudentin: 
 Alina Keinz, BEd 
 

Der Tagesstättenleiterin: 
Dr.in Susanne Ogris 

 
Der Ergotherapeutin für Senioren: 

 Alerta Evgenia 
 
 Dem Lehrlingsbeauftragten der Wiener Volkshochschulen: 
 KommR. Ing. Helmut Schroll 
 
 Dem Leiter des Lehrlingsmanagements der Gemeinde Wien: 
 AR Christian Schendlinger 
 
 Der Schulrätin: 
 Dipl.-Päd.in Regina Fürnkranz 
 

Der Oberlehrerin für Werkerziehung: 
Elisabeth Rauscher, Sabine Marz 
 
Der externen Sozialmoderatorin: 
Dr.in Regina Weinstabl  
 

 Dem vertraglichen Professor: 
 Lukas Heimgartner, BEd 
 

Dem anverwandten Architekt der Schulleitung: 
 DI Kurt Heidecker 
  
 Dem Sozialarbeiter: 
 Benjamin Braunsteiner 
  
 Dem Küchenpersonal: 
 Bettina Tragl, Merije Azi, 
 
  



22 
 

 
Der Fachoberlehrerin: 
Dipl.-Päd.in Sandra Jagersberger, BEd, Dipl.-Päd.in Sigrid Bittner, BEd, Mag.a Christine 
Steinbügl-Elsner, Julia Tietz 

 
 Dem Fachoberlehrer: 

Thomas Heidecker-De León, BEd, Dipl.-Päd. Mark Sauerwein, Ing.Dipl.-Päd. Wolfgang 
Buric 
 
Der Schulpsychologin: 
Mag.a Denise Salamon 

 
 

Dem Schülervertreter: 
Salomon Steiner, Vincent Haiden, Kilian Briem 
 
 

 Die Auszeichnung: 

 
Frau Sabine Moalla, Lisa Foukal, BEd, Eva Cecilia Mirojevic, BSc, Sophie Lojka, 
Lindijana Isakoska-Ipceski, BEd, Ines Suckow, BEd, Katharina Polesny, BEd, Bernadette 
Tkauz, BEd, Tanja Haimberger, Doris Eder, BEd, Zuzana Riha, Angela Reinisch, Marie-
Valerie Gogela, MA BEd, Elisabeth Weber-Maitzen, Martina Kosar, BEd, Dagmar 
Nageler, Agata Rauscher, BEd, Univ. Mag.a Educ. Irena Bebic, Martina Falar, BEd BA 
MEd, Gabriele Grimm, MSc BEd, Afra Unger, BEd, Anita Müller, Romana Reitter, BEd, 
Veronika Wirth, BEd, Lena Vittori-Hochmeister, BEd, Kathrin Hiemer, BEd, Elisabeth 
Helmer, Maria-Helena Bachlechner, BEd, Elisabeth Köhler, BEd, Dipl.-Päd.in Monika 
Fritsch, Dipl.-Päd.in Barbara Mohr, BEd, Dipl.-Päd.in Ruth Gugerell, BSc, Mag.a Dr.in 
Roswitha Kaisler, Doris Kreitmayer, MA, Mag.a Stephanie Genner 

 
Herrn Reinhard Böhm, BEd, Mag. Yücel KAYMAZ, Rupert Prinz, Drago Zivkovic, BEd, 
Rudolf Berger, BEd, Friedrich Bayer, MSc BEd, Markus Riener, Andreas Witeschnik, BEd, 
Daniel Adam Smith, BA, Peter Symonds de Montfort, BA, Alexander Hofer, BA BEd, 
Michael Hantschk 

 
 Der Diplompädagogin: 

Nina Havenga, BEd, Mag.a Sabine Feilhammer, Carmen Klade, Karin Sölkner, Christina 
Reischl-Fidesser, Verena Ziegler, BEd MEd, Franziska Saler, Daniela Scheidl, Edith 
Rössl-Wallisch, Sandra Cvitan, Manuela Eder, Nicole Binder, Mag.a Margot Meidl, Betina 
Vollmost, Myrijana Kehrer, Elisabeth Ebster, BEd, Petra Lorenz, BEd, Michaela Hoke, 
MA BEd, Mag.a Karin Hackl-Größing, Mag.a Semra Egwede, BEd, Mag.a Martina 
Buchberger, Margit Ludwig-Novy, Marlene Hronicek, BEd BA MEd, Gudrun Hildegard 
Göhr, BA BEd, Barbara Frohner, BEd, Romana Altinger, BA BEd, Edith Winkler, Thekla 
Schwantner, MSc MAS Med, Elvira Österreicher, BEd MEd, Marlene Hronicek, BEd BA 
MEd, Martina Grabolle, Claudia Stürzenbecher-Schmidt, Martina Härtlein-Wögerbauer, 
Iris Köhler, BEd 

 
 Dem Diplompädagogen: 

Markus Weichselbaumer, MA MA BEd, Mag. Thomas Wallisch, Leopold Wagner, Djordje 
Damjanovic, DI(FH) Adalbert Jezel, MSc, Mag. Walter Blaschke, BEd, Mag. Michael 
Zierer, Andreas Schwantner, MSc MAS Med 

 



23 
 

  
Der Magistra: 

 Petra Koller, BEd, Nina Novacic, BEd, Dr.in Katayoun Vaziri 
 
 Dem Magister: 
 Ronald Scheidl, Harald Führer, BSc, Georg Pils, BEd 

 
 Dem Magister (FH): 
 Max Gloß, BEd 
 

 
Der Professorin: 
Mag.a Brigitte Gradauer, Mag.a Heidemarie Huart, Mag.a Susanne Guth, Nicole Spelz, 
MA, Fatma Öztürk, MA BEd, Elisabeth Ginter, BEd, Sophie Burggassner, MA BEd, Mag.a 
Caroline Hofbauer, BEd, Mag.a Susanne Zimmermann-Huber, Zilan Gruber, BEd, Seray 
Arslan, BA BE, Diana Socher, BEd, Christina Tackner, BEd, Dipl.-Päd.in Martina 
Költringer, BA, Anita Loidl, BEd, OStRin Mag.a Sonja Krapinger, Mag.a Katharina 
Braunstein-Friesinger, Mag.a Karin Mörtenhuber, OStRin Mag.a Sonja Schorn, Tatiana 
Yagudaev, MA, Sharona Schäfer, MA, Pia-Victoria Auer-Kopic, BEd, Mag.a Michaela 
Wanschura, Mag.a Elke Fornezzi, Mag.a Susanna Kappl, Mag.a Miriam Kollmann, BEd, 
Pia Wenzel, BEd, Mag.a Dr.in Ursula Oedl, BA MA, Mag.a Laura Lechner, Stephanie 
Hudribusch, BEd, Dipl.-Päd.in Herlinde Eberhard, Amra Halilbasic, BEd, Elzbieta 
Chomout, BA BEd, Kathrin Lanzel, BEd, Lisann Beyer, BEd, Mag.a Bettina Hein-Zedtwitz-
Liebenstein, Mireille Marr, BEd, Julia Rauscher, BEd, Marion Wagerer, BEd, Julia 
Fruhmann, BEd, Susanne Cotter, BA BEd, Theres Schritter, BEd, Mag.a Karin Daubek, 
Fachoberlehrerin Elisabeth Dittrich, Eva Daborer, MA BEd, Anna Pfefferkorn, BEd MEd, 
Mag.a Maria Mazal, Denise Pravits, BEd, Maria Michlmayr, BEd, Tamara Ilic, BEd MEd, 
Stefanie Frühwirth, BEd, Sabrina Ambrosch, BEd, Bianca Königshofer, BEd, Manuela 
Ruprecht, MA BEd, Mag.a Marina Meier, Mag.a Astrid Artner, Mag.a Natascha Mayrhofer, 
Mag.a Angelika Willam-Loacker, Mag.a Helga Kudler, Nicole Supper, BEd, Sema Ileri, 
BEd, Elisabeth Derkits, BEd, Teresa Andres, BEd, OStR.in Gabriele Salek, OStR.in Mag.a 
Uta Fuchs-Robetin, OStR.in Mag.a Susanne Koppensteiner, Mag.a Beate Länger-Oelz, 
OStR.in Mag.a Anneliese Haller-Pipal, Lena Udulutsch, BEd 

 
  

Dem Professor: 
Mag. Dr. Gerd Krizek, Mag. Bernhard Moritz, BEd, Mag. Robert Bliem, Mag. Dr. Stefan 
Heinisch, DDI Peter Kristöfel, Mag. Dr. Klaus Davidowicz, Mag. Bernhard Präauer, 
Christopher Grabner, BEd, OStR DI Dr. Wolfgang Prechelmacher, Mag. Erwin Neuwirth, 
Mag. Peter Malina, Mag. Georg Huber, Mag. David Haderer, Mag. Johannes Maresch, 
Mag. Tobias Langer, MMag. Matthias Köck, DI Dr. Bernhard Basnar, Avni Özalp, BA MA, 
Moritz Illing, BEd, Mag. Christoph Wigelbeyer, Mag. Leonhard Hoffmann, Mag. Mario 
Heinisch, Mag. Michael Wischounig, Mag. Günther Sturm, OStR. Friedrich Prasky, DI 
DDr. Peter Slowik, Sebastian Diem, BEd, DI Peter Kampner 

 
 Der Hauptschuloberlehrerin: 

Birgitt Schallmeiner, Gabriele Binder, Dipl.-Päd.in Mag.a Hadice Reva Akkus, Dipl.-Päd.in 
Ingrid Figl, Dipl.-Päd.in Michaela Sodl, Dipl.-Päd.in Ursula Nedoma, Isabella Liptay, 
Elisabeth Köck, Martina Leonhartsberger, SR.in Elisabeth Hinner, Mag.a phil. Svjetlana 
Mesaric, SR.in Michaela Dauchner, Daniela Kaindl-Kaltenböck 

 
  
 



24 
 

Dem Hauptschuloberlehrer: 
Peter Weber, Dipl.-Päd. Robert Diem, Werner Schantl, Wilhelm Kriegl, Dipl.-Päd. Rudolf 
Gratzl 
Der vertraglichen Volksschullehrerin: 
Petra Hofer, BEd, Mag.a BEd BA Barbara Neumeier, Dipl.-Päd.in Barbara Krumpöck, 
Dipl.-Päd.in Sandra Meyer, Verena Steinbüchel, BEd, Dipl.-Päd.in Doris Kucera, 
Dipl.-Päd.in Birgit Sebr-Huemer, BEd, Brigitte Harborth, Dipl.-Päd.in Karin Bednar, Dipl.-
Päd.in Carmen Uitz, Bianca Kleppig, BEd, Safure Tokol, Dipl.-Päd.in Sandra Meyer, 
Charmaine Reyes, BEd, Selina Wenk, BEd, Gertraud Langer, Jovana Puskic, BEd, Dipl.-
Päd.in Alexandra Raber, BEd, Johanna Widhalm-Yenici, Katharina Ravanelli, BEd, Dipl.-
Päd.in Heidemarie Schreiner, Dipl.-Päd.in Margit Millner, Dipl.-Päd.in Romana 
Radaszkiewicz, Dipl.-Päd.in Mag.a Katharina Zauner-Penninger, BEd, Marie-Charlotte 
Kerschbaum, BEd, Julia Niklas, BEd 

 
 Dem vertraglichen Volksschullehrer: 

Dipl.-Päd.in Christoph Pawel, M.A., Dipl.-Päd. Matthias Wolsegger, BEd, Dipl.-Päd. 
Manfred Garhöfer 

 
Der Volksschuloberlehrerin: 
Silvana Ressler, Danja Steiner, BA, Martina Gaube, Veronika Hauer, Ingrid Wögenstein, 
Dipl.-Päd.in Irene Kuttner, Dipl.-Päd.in Sabine Lorenz-Bauer, Brigitte Hasibar, Andrea 
Halaxa, Dipl.-Päd.in Gerda Nussbaumer, Petra Öhner-Kainz, Gabriela Pfaffel, Dipl.-Päd.in 
Angelika Happenhofer, Friederike Kluger-Bednarik, Dipl.-Päd.in Bettina Gerhold, Dipl.-
Päd.in Elisabeth Nittnaus, Andrea Köpruner, DI Claudia Apolin, BEd, Dipl.-Päd.in 
Christina Horvath, Nicole Heylik, Dipl.-Päd.in Eva Kappel, Dipl.-Päd.in Gabriela Sailer-
Zwettler, Christine Eberl, MSc BEd, Barbara Pocta, BEd, Dipl.-Päd.in Waltraud Gross, 
Dipl.-Päd.in Petra Schwarz, Mag.a Dr.in Andrea Vanek-Gullner, Dipl.-Päd.in Gabriele 
Milletich, Dipl.-Päd.in Christine Schwinger, Melanie Rapp, Dipl.-Päd.in Elisabeth Exel 
 
Dem Volksschuloberlehrer: 
Günter Schrammel, SR Dipl.-Päd.in Katharina Kinsky-Kendöl, BEd 
 
Dem vertraglichen Religionslehrer: 
 Dipl.-Päd. Salem Pobric 
 
Der vertraglichen Religionslehrerin: 
 Mag.a Monika Ehrendorfer, Dipl.-Päd.in Barbara Radlmair 
 
Der vertraglichen Lehrerin: 
Dipl.-Päd.in Sonja Bierwolf, Mag.a Birgit Neubauer, Karin Neuwirth, BEd, MMag.a Dr.in 
Catherine Feik, Maria Strake, Mag.a phil. Nora Marat, BEd, Havva Aktürk, BEd, Sally 
Taylor, Julie Ann Emery-Matip, Dipl.-Päd.in Caroline McDermid, BA, Mary-Anne Chesley, 
Songül Karayel, Dipl.-Päd.in Ulrike Körbel 
 
Dem vertraglichen Lehrer: 
Klaus Ramharter, BEd, Robert Kral, BEd, Jonathan Foot 
 
Der vertraglichen Sonderschullehrerin: 
Kerstin Schürer-Waldheim, BA BEd, Dipl.-Päd.in Karin Jelinek, BEd, Dipl.-Päd.in Mag.a 

Elisabeth Stumvoll, BEd, Daniela Gral-Veres, Alexandra Rakus, Anja Raab, BEd, Dipl.-
Päd.in Pamela Zwischenberger 
 
Dem vertraglichen Sonderschullehrer: 



25 
 

Eduard Ofcarovic, BEd, Dipl.-Päd. Christoph Streinik, Andreas Grün, BA BEd 
 
 
Der Sonderschuloberlehrerin: 
Renate Modrinsky, MA, Ruth Fürstner-Adam, Gudrun Schabauer 
 
Der vertraglichen Hauptschullehrerin: 
 Dipl.-Päd.in Anja Resatz 

 
 Dem Fachlehrer: 
 Sergey Osovic 
 
 Dem Fachoberlehrer: 
 Dipl.-Päd. Stefan Stiepanofsky, Werner Wieselthaler, OSR DPäd. Ing. Mst. Hans Fürst 
 
 Dem native speaker 
 Gordon Catlin, BSc, Graham Bates 
 
 Der Vertragslehrperson: 
 Mag.a phil. Gabriele Schmid, BEd, Armin Hoffmann, BEd 
 
 Dem Sportlehrer: 
 Angelo Hanisch 
 
 Der Lehrperson im Pädagogischen Dienst: 
 Mag.a phil. Karin Ankele, Stefano Carbone, Prof.in Marie-Sophie Polay, BEd MEd 
 
 Der vertraglichen Lehrerin in Sonderverwendung: 
 Natalia Bartoli 
 

Der Volksschullehrerin: 
Fatma Sezgin, BEd 
 
Der Oberlehrerin für Werkerziehung: 
Andrea Petlicka 
 
Dem Oberstudienrat: 
Prof. Mag. Severin Kommenda 
 
Dem Ingenieur: 
Johannes Schachinger, BEd 

 
 Der Berufsschuloberlehrerin: 
 SR Astrid Sattlegger, BEd 
 
 

 Die besondere Würdigung und Wertschätzung: 
 
Der vertraglichen Lehrerin: 
Dipl.-Päd.in Cornelia Rebec 

 
 Dem vertraglichen Lehrer: 
 Dipl.-Päd. Boris Popper 



26 
 

 
In den Ruhestand wurde versetzt: 
 
Die Professorin: 
Mag.a Renate Horak-Gutmann, HRin Mag.a Renate Siegl, Mag.a Aura Casandra Fellner-Groß,  
Gabriela Wessely, OStRin Dr.in Astrid Kiridus, Mag.a Judith Baum 
 
Der Professor: 
Mag. Friedrich Friedl, Dipl.-Päd. Felicitas Rohlfing, Mag. Christian Sonn 
 
Die Hauptschuloberlehrerin: 
Brigitte Neuhaus-Bruckner, BEd, Dipl.-Päd.in Regina Hartmann, Eva Guschelbauer-Glaser, Silvia 
Bertl, SRin Elisabeth Weiss, Regina El Sharkawy-Wittmann, Dipl.-Päd.in Michaela Hofmeister 
 
Der Hauptschuloberlehrer: 
SR Christian Hofmeister 
 
Die Volksschuldirektorin: 
Erika Dorn, MA 
 
Die Volksschuloberlehrerin: 
Irene Abel 
 
Der Vertragslehrer: 
Siegfried Schweighofer, BEd 
 
Die Direktorin: 
OSR.in Mag.a phil. Heidemarie Tschida 
 


